ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH THỌ

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành Thọ, ngày     tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-TCT ngày 29/02/2024 của Tổ Công tác Điều tra

dân số và nhà ở năm 2024 tỉnh Thanh Hóa về tổ chức thực hiện Điều tra dân số và

nhà ở giữa kỳ năm 2024; Kế hoạch số 78/KH-UBND, ngày 20/3/2024 của UBND

huyện Thạch Thành về Tổ chức thực hiện Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm

2024, UBND xã Thành Thọ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện điều tra trên địa

bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thu thập thông tin về dân số và nhà ở làm cơ sở để đánh giá tình hình thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ 2021 - 2025; xây dựng chính sách,

lập kế hoạch dân số và nhà ở phục vụ lập Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thời

kỳ 2026 - 2030; giám sát thực hiện các Mục tiêu Phát triển bền vững của Liên hợp

quốc mà Chính phủ Việt Nam đã cam kết.

- Cung cấp số liệu về quy mô dân số 05 năm sau Tổng điều tra dân số và nhà

ở năm 2019; làm cơ sở rà soát, hiệu chỉnh số liệu dân số hàng năm giai đoạn 2020 -

2024; cập nhật kho dữ liệu dân số và nhà ở do Tổng cục Thống kê quản lý phục vụ

nghiên cứu, phân tích và dự báo quá trình phát triển dân số và nhà ở giữa hai kỳ

Tổng điều tra trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Thực hiện điều tra đúng các nội dung quy định trong Phương án. Bảo mật

thông tin thu thập từ các đối tượng điều tra theo quy định của Luật Thống kê. Kết

quả điều tra phải đáp ứng yêu cầu thông tin liên quan đến dân số của các chỉ tiêu

thuộc Hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia, Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp

huyện, cấp xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lập bảng kê và tổng hợp danh sách các đơn vị điều tra

Địa bàn điều tra: Địa bàn điều tra do Trung ương chọn Chi cục Thống kê

thực hiện việc rà soát theo nguyên tắc giữ nguyên ranh giới của ĐBĐT từ Tổng

điều tra dân số và nhà ở năm 2019 và thực hiện cập nhật những thông tin thay đổi

của ĐBĐT.

Điều tra dân số giữa kỳ năm 2024 sử dụng hai loại phiếu là Phiếu ngắn và

phiếu dài. Phiếu ngắn là một phần của phiếu dài. Số lượng địa bàn trên địa bàn toàn

xã là 02 địa bàn gồm Phú Cốc (Sử dụng phiếu dài) và Trạc (sử dụng phiếu ngắn).

Lập bảng kê: UBND xã đã triển khai lập bảng kê căn cứ theo sơ đồ nền từ

Tổng điều tra Dân số và nhà ở năm 2019, tiến hành lập bảng kê tổng số hộ, số khẩu

trên 02 địa bàn điều tra là Phú Cốc và Trạc, được cập nhật lên trang điều hành tác

nghiệp của cuộc điều tra dân số giữa kỳ năm 2024 để chọn ra mỗi địa bàn 30 hộ

mẫu để thực hiện thu thập thông tin.

2. Điều tra viên và cộng tác viên dẫn đường

Điều tra viên: Theo cách lựa chọn điều tra viên, xã Thành Thọ có 01 điều tra

viên là Công chức Văn phòng – Thống kê

Cộng tác viên – người dẫn đường: Lựa chọn là trưởng thôn của 02 thôn Phú

Cốc và Trạc, am hiểu địa bàn.

3. Hoạt động tuyên truyền

Thời gian thực hiện tuyên truyền từ tháng 3 đến hết tháng 4 năm 2024.

4. Triển khai thu thập thông tin

Thu thập thông tin bằng hình thức phỏng vấn trực tiếp. Điều tra viên đến hộ

được chọn mẫu để hỏi người cung cấp thông tin và ghi đầy đủ các câu trả lời vào

phiếu điều tra điện tử được thiết kế trên thiết bị di động thông minh (CAPI). trước

khi đến hộ điều tra viên cùng giám sát viên kiểm tra lại thiết bị di động và thông tin

định danh của từng địa bàn điều tra được phân công; thiết bị di động (máy tính

bảng điện thoại thông minh) được huy động từ các điều tra viên. Một số trường hợp

đặc biệt đối với những đối tượng điều tra không thể tiếp cận trực tiếp hoặc tiếp cận

nhiều lần không được thì gửi mẫu phiếu giấy hoặc phiếu điện tử (CAPI hoặc

Webform) để đối tượng điều tra tự cung cấp thông tin.

Nhằm bảo đảm chất lượng của cuộc điều tra, Chi cục Thống kê xây dựng kế

hoạch và tổ chức thực hiện việc kiểm tra, giám sát, kết hợp thanh tra thường xuyên

hoặc đột xuất trong suốt thời gian lập bảng kê, thu thập thông tin.

Hình thức kiểm tra, giám sát trực tiếp công tác tập huấn và thu thập thông tin

tại địa bàn; kiểm tra, giám sát trực tuyến trên rang Web điều hành tác nghiệp.

Nhằm bảo đảm chất lượng của thông tin thu thập tại địa bàn trước khi

nghiệm thu, GSV kiểm tra thông tin phiếu điều tra điện tử trên phần mềm. Công tác

kiểm tra phiếu của các điều tra viên cần được thực hiện thường xuyên không để

dồn nhiều ngày.

5. Nghiệm thu

Điều tra viên kết thúc điều tra trước ngày 30/4/2024, Chi cục thống kê tiến

hành nghiệm thu kết quả điều tra trước ngày 03/5/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã tổ chức chọn điều tra viên và cộng tác viên dẫn đường, có đầy đủ

điều kiện về sức khỏe, trình độ và điện thoại thông minh để thực hiện cuộc điều tra;

tổ chức lập bảng kê hộ điều tra của các địa bàn điều tra đảm bảo tính chính xác, đầy

đủ, đúng phạm vi, ranh giới của địa bàn, tuyệt đối không được sử dụng bảng kê cũ

năm 2019; tổ chức thu thập thông tin tại các địa bàn điều tra, đảm bảo kịp thời gian,

thông tin chính xác, đầy đủ.

Đài truyền thanh, công chức Văn hóa phối hợp với công chức Văn phòng –

Thống kê tổ chức tuyên truyền nội dung điều tra đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024, đề

nghị các thành phần có liên quan thực hiện theo nội dung kế hoạch này.

Nơi nhận:
-TTĐU,HĐND,MTTQ xã;

-Các thành phần liên quan.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Tự

		chutich.thanhtho@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T14:04:40+0700

		2024-03-28T14:21:51+0700

		2024-03-28T14:22:11+0700

		thanhtho.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T14:30:56+0700